

A.  
L. B.  
J.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS INDIVIDUAL POR NATUREZA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| CÓDIGO DE CONTAS     | RENDIMENTOS E GASTOS                                                                                    |     | NOTAS | Períodos         |                    |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|--------------------|
|                      |                                                                                                         |     |       | 2021             | 2020               |
| +71+72               | Vendas e serviços prestados                                                                             | +   | 10    | 485.706,83       | 465.404,45         |
| +75                  | Subsídios à exploração                                                                                  | +   | 10    | 646.036,77       | 501.073,42         |
| +73                  | Variação nos inventários da produção                                                                    | +/- |       |                  |                    |
| +74                  | Trabalhos para a própria entidade                                                                       | +   |       |                  |                    |
| -61                  | Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                                                    | -   | 11    | (100.818,51)     | (84.005,86)        |
| -62                  | Fornecimentos e serviços externos                                                                       | -   | 12    | (160.349,36)     | (114.324,62)       |
| -63                  | Gastos com pessoal                                                                                      | -   | 13    | (948.172,93)     | (823.013,43)       |
| -67+763              | Provisões (aumentos/reduções)                                                                           | -/+ |       |                  |                    |
| -65+762              | Outras imparidades (perdas/reversões) / imparidades (perdas/reversões)                                  | -/+ |       |                  |                    |
| +78+79(excepto 7915) | Outros rendimentos e ganhos                                                                             | +   | 10    | 147.440,96       | 109.518,99         |
| -68-6918-6928-6968   | Outros gastos e perdas                                                                                  | -   |       | (2.933,51)       | (1.655,13)         |
|                      | <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>                              | =   |       | <b>66.910,25</b> | <b>52.997,82</b>   |
| -64+761              | Gastos/reversões de depreciação e de amortização                                                        | -/+ | 4     | (41.841,34)      | (63.323,45)        |
|                      | <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>                              | =   |       | <b>25.068,91</b> | <b>(10.325,63)</b> |
| +7915                | Juros e rendimentos similares obtidos                                                                   | +   |       |                  |                    |
| -6911-6921-6981      | Juros e gastos similares suportados                                                                     | -   |       | (7.733,46)       | (8.213,23)         |
|                      | <b>Resultado antes de impostos</b>                                                                      | =   |       | <b>17.335,45</b> | <b>(18.538,86)</b> |
| 811                  | Imposto sobre rendimento do período                                                                     | -/+ |       |                  |                    |
|                      | <b>Resultado líquido do período</b>                                                                     | =   |       | <b>17.335,45</b> | <b>(18.538,86)</b> |
|                      | Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período |     |       |                  |                    |
|                      | <b>Resultado líquido do período atribuível a: (2)</b>                                                   |     |       |                  |                    |
|                      | Detentores de capital da empresa-mãe                                                                    | +/- |       |                  |                    |
|                      | Interesses minoritários                                                                                 | +/- |       |                  |                    |
|                      | <b>Resultado por acção básico</b>                                                                       | =   |       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        |

**BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

| CÓDIGO DE CONTAS                         | RUBRICAS                                     | Notas | Datas               |                     |
|------------------------------------------|----------------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|
|                                          |                                              |       | 31.12.2021          | 31.12.2020          |
|                                          | <b>ACTIVO</b>                                |       |                     |                     |
|                                          | <b>Activo não corrente</b>                   |       |                     |                     |
| 43+453+455                               | Activos fixos tangíveis                      | 4     | 1.271.577,44        | 1.312.878,31        |
| 44+454+455                               | Activos intangíveis                          |       |                     |                     |
| 266(excepto 261 + 262)                   | Accionistas/Sócios                           |       |                     |                     |
| 41+451+455                               | Investimentos Financeiros                    |       | 8.872,31            | 6.685,44            |
|                                          |                                              |       | <b>1.280.449,75</b> | <b>1.319.563,75</b> |
|                                          | <b>Activo corrente</b>                       |       |                     |                     |
| 32+33+34+35+36+39                        | Inventários                                  | 5     | 1.688,19            | 2.179,18            |
| 21                                       | Clientes                                     |       | 3.316,70            | 3.091,30            |
| 24                                       | Estado e outros entes públicos               | 8     | 3.601,50            | 1.711,62            |
| 281                                      | Diferimentos                                 |       | 9.650,37            | 10.742,67           |
| 14+23+27                                 | Outros activos correntes                     |       | 280.559,24          | 417.165,28          |
| 11+12+13                                 | Caixa e depósitos bancários                  | 6     | 28.254,68           | 6.801,25            |
|                                          |                                              |       | <b>327.070,68</b>   | <b>441.691,30</b>   |
|                                          | <b>Total do ACTIVO</b>                       |       | <b>1.607.520,43</b> | <b>1.761.255,05</b> |
| <b>BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b> |                                              |       |                     |                     |
|                                          | RUBRICAS                                     | Notas | Datas               |                     |
|                                          |                                              |       | 31.12.2021          | 31.12.2020          |
|                                          | <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |       |                     |                     |
|                                          | <b>CAPITAL PRÓPRIO</b>                       |       |                     |                     |
| 51-261-262                               | Capital realizado                            |       |                     |                     |
| 53                                       | Outros instrumentos de capital próprio       |       |                     |                     |
| 551                                      | Reservas legais                              |       |                     |                     |
| 552                                      | Outras reservas                              |       |                     |                     |
| 56                                       | Resultados transitados                       |       | (210.837,20)        | (192.298,34)        |
| 52+54+58+59                              | Outras variações no capital próprio          |       | 1.165.172,27        | 1.332.758,72        |
| 818                                      | <b>Resultado líquido do período</b>          |       | <b>17.335,45</b>    | <b>(18.538,86)</b>  |
| 89                                       | Dividendos Antecipados                       |       |                     |                     |
|                                          | Interesses minoritários                      |       |                     |                     |
|                                          | <b>Total do Capital Próprio</b>              |       | <b>971.670,52</b>   | <b>1.121.921,52</b> |
|                                          | <b>PASSIVO</b>                               |       |                     |                     |
|                                          | <b>Passivo não corrente</b>                  |       |                     |                     |
| 29                                       | Provisões                                    |       |                     |                     |
| 25                                       | Financiamentos obtidos                       | 7     | 405.423,84          | 341.388,97          |
| 27                                       | Outras contas a pagar                        | 9     | 139.050,72          | 134.071,27          |
|                                          |                                              |       | <b>544.474,56</b>   | <b>475.460,24</b>   |
|                                          | <b>Passivo corrente</b>                      |       |                     |                     |
| 22                                       | Fornecedores                                 |       | 59.897,28           | 115.932,37          |
| 24                                       | Estado e outros entes públicos               | 8     | 31.478,07           | 24.950,06           |
| 282                                      | Diferimentos                                 |       |                     | 22.990,86           |
| 14+23+26 (excepto 261+262)               | Outros passivos correntes                    |       |                     |                     |
|                                          | Passivos não correntes detidos para venda    |       |                     |                     |
|                                          |                                              |       | <b>91.375,35</b>    | <b>163.873,29</b>   |
|                                          | <b>Total do Passivo</b>                      |       | <b>635.849,91</b>   | <b>639.333,53</b>   |
|                                          | <b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b> |       | <b>1.607.520,43</b> | <b>1.761.255,05</b> |